Testimonia ex sacra scriptura idē pbātia Ca. xxi.

His attestat qđ in Psalmo dicitur: Uidi impiuz superaltatus et excelsuz sup cędros libani, et trāsui et ecce nō erat. Et iterū Uiri sanguinū et dolosi nō dimidiabūt dies suos, et si aliqñ prospero negotioz cursu letātur, si peccare nō desinunt, verificat in eis qđ Claudia. inq̄t Tollūtur in altū. Ut lapsu grauiore ruāt. Et in psalmo dicitur. Tu sō deus deduces eos in puteuz interit^o. Audire, nō pigeat qđ in alio sanctissim^o Dauid de hoc pessimo hoim gñe sit locutus, et quibus eos s̄bis insectet. Sic em̄ inq̄t. Quid gliaris in malicia, q̄ potens es in iniquitate: Tota die iniusticiaz cogitauit lingua tua, sicut nouacula acuta fecisti doluz. Dilexisti maliciā sup bonitatē, iniquitatez magis loqui q̄ equitatē. Dilexisti s̄ba precipitationis linguā dolosaz. Propterea de^o subuertet te in finez, euellet te et relinquet ac trāsmigrare te faciet a tabernaculo tuo, et radicez tuā de terra viuētuz. Uidebūt iusti et timebūt et sup euz ridebunt et dicent. Ecce homo qui nō posuit deuz adiutozē suuz, Sed sperauit in mul

Liber Primus

titudine diuitiarum suarum, et pualuit in vanitate sua. Nactenus David
alibi quoque dicit. Inimici autem tui mox ut honorificati fuerint et exaltati,
deficientes quemadmodum fumus deficiet. Omnes homines igitur dum se im-
pune peccare aduertunt, dum patientia dei male viuunt, dum omnibus libidi-
nibus suis profuuntur, deus negat, prudentiam irridet, genus aliud vite
non putat, et persuasi animam interire cum corpore, post mortem nihil nos fu-
turos existimant imo et desiderant, ne commissorum scelerum poenas luant.
Icirco dicitur in psalmo. Homo cum in honore esset non intellexit, compa-
ratus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis.

De hominis excellentia

Ca. xxiij.

Uide queso, quod iam diu tamen vidisse te credo: Sed recole modo
in quanta excellentia constitutus est homo, ut percipias quod ingra-
tus sit Deo, qui passim profuturum se diabolo. Est enim tantae perspicacitatis
suapte natura homo, ut ingenio suo disciplinas omnes ac artes excuderit.
At quomodo id factum Aristotelis in primo libro metaphysice indi-
cat dicens. Nominem cui oculum suppetebat, postquam sepe periclitatus in
rebus ac comminus notis diu se exercuit et acta ac euera memoria col-
legit, fecisse artes atque disciplinas et hoc nihil est aliud, quam quod A.

Belli refert dixisse Afranium poetam in togata cuius hi versus sunt.
Uis me genuit, mihi peperit memoria, Sophia vocant me Graeci,
vos sapientia. Sed Aristotelis sectatores et praesertim Eustratius in
ethica persecuti sunt dicentes. Ex his quae eodem modo necessario semper eue-
niunt, potuisse scientiam, a cuius regulis nihil excipit. Ex his vero quae
non semper sed tamen ut plurimum accidunt arte factam, quam quia multas
exceptiones admittit, et fallere interdum videt artifices, dixit Aegaeus
et homo fortunae amicus. At quae sepe fiunt nec tamen ut plurimum, sub arte res
digni nequiuisse, sed circa ea variam prudentiam, de his omnes consultant
deliberant. Quae autem per quam raro appareret neque scientiae, neque arti, neque con-
silio subdita casui ac fortunae reliquerunt, haec igitur sunt humanae perspi-
cacitatis indicia, quae Plinius naturalis historiae lib. vii. capite lvi. Ioa-
annes etiam Tortellius in dictione Horologii, tribuente sua, inuenta

D j

Libri Quinti

singulis autoribus latius prosequitur. Tante etiā sublimitatis est homo, ut omnium que celo cōtinetur, immo et coeli ipsius ac Dei sit capax. Unde philosophi gentiles multa de deo recte tradiderunt ut quod unus, quod immensus, quod incorporeus, quod sempiternus, quod optimus quod omnipotens, quod semper vigilans, quod affectibus carens, quod mundi opifex, quod primus motor, quod finis omnium atque principium, et de hoc genus alijs tam multa recte preceperunt, ut magna pars Theologie nostre ab eis accepta sit, Coelus autem quod tanto intervallo remotum est, sic ducente oculo: acie, ratio penetravit, ut polos, ut axes equinoctiales, eclipticam maximas solis declinationes, tropicos, arcticum et antarcticum, circulos, nec non et apud as seu epicyclos, motus etiam planetarum et firmamenti ita deprehenderit, ut qui diligenter supputare, et ad calculum matheseos reducere voluerit, vix errare unquam possit. Quod exemplo declaratur Hipparchi Astronomi. Ipse enim teste Plinio, solis et lune cursus et eclipses, in sexcentos annos seculo ipso attestate preceperunt non minus veraciter, quam si consiliorum nature particeps fuisset. Tanti insuper vigoris est, ut sit eius animo celeritas, vento citatior, igne volucrior, tantę foelicitatis ut si paulo minus minutus ab angelis, sicut propheta inquit, et ut philosophi dicunt in eternitate horizontelocatus, hoc est rebus eternis propinquissimus et quo ad animum particeps eternitatis. Horizontem namque vocant Astronomi circulum, quo visus terminatur, et hemisphera diuiduntur, et dicunt hominem in eo constitutum, quod imaginati sunt naturam omnium congeriem distribui in duas partes quasi in duo hemisphera, mundi hemispherijs ideo similia, quia sicut mundis sic et naturarum vna cōgeries. Que eterna complectitur nos later, altera vero que tempore mensuratur apparet, Homo igitur in hominum hemispheriorum confinio ponitur, quia corporalia mole corporalia, et animi immortalitate cōtingit eterna, et est utrorumque quoddam participium, partem sui in hoc, partem in hemisphero illud extendens. Sortitus etiam corpus quod immortale

Libet Primus

vitatem possit induere, ad imaginem quoque dei factus. Omniumque
terea animarum dominus habens, ad custodiam sui, angelos quasi
satellites, aut pedagogos: Coeli insuper (nisi deum contemnat) he-
res futurus, demonibus hoc est angelis malis et apostatis imperat
Unde Hermes Trismegistus dixit, hominem tantę sublimitatis,
vt deos facendi habeat facultatem. Statuis enim fabrefactis, de-
mones ad inhabitandum eas magicis artibus inducebant, et eas
quasi animatas pro dijs habebant. Insuper et promerendi paradisi
habet arbitrium, et in secundo phisicorum meminit Aristoteles
Domo quodammodo finis est omnium, et vt Plinius in principio
septimi libri de historia naturali dicit. Causa hominis videtur cũ
ta alia genuisse natura. Et iccirco predictus Hermes Trimegistus
homo inquit magnum est miraculum o Asclepi. et in secundo libro
Astronomico. M. Manilius de homine loquens ita inquit.
Eximia natura dedit linguamque capaxque Ingenium, volucrumque
animum, quem denique in vnum Descendit deus atque habitat ipsuz
que requirit. Et in tanto demens constitutus honore, dum appetitum
magis que rationem sequitur, comparat iumentis insipientibus, que nullo
rationis moderamine, sed solo impetu feruntur appetitus